Nesse sentido, a título de exemplo, para o ano de 
2024, o salário mínimo para o Estado de São Paulo foi 
fixado em R$ 1.640,00 pela Lei Estadual 17.944/2024:

“Artigo 1° - No âmbito do Estado de São Paulo, o piso 
salarial mensal dos trabalhadores a seguir indicados fica 
fixado em: (NR)
I - R$ 1.640,00 (um mil e seiscentos e quarenta reais), 
para os trabalhadores domésticos, cuidadores de idosos, 
serventes, trabalhadores agropecuários e florestais, pesca-
dores, contínuos, mensageiros e trabalhadores de serviços 
de limpeza e conservação, trabalhadores de serviços de 
manutenção de áreas verdes e de logradouros públicos,

[...]

rias profissionais poderão ter um piso legal salarial 
fixado pela União. Como exemplo, com base na Lei 
14.434/2022, o piso salarial nacional dos Enfermeiros 
contratados sob o regime da Consolidação das Leis do 
Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, 
de 1º de maio de 1943, será de R$ 4.750,00 (quatro mil 
setecentos e cinquenta reais) mensais. Outro exemplo 
é o piso salarial profissional nacional dos Agentes 

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate 
às Endemias fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil qui-
nhentos e cinquenta reais) mensais desde 2021 por 
força da Lei 13.708/2018.

[...]

ajustado, e o tempo de trabalho efetivo durante o mês, 
observado o limite mínimo de 1 salário mínimo após a 
Emenda 103/2019;
III – para os segurados contribuinte individual e facul-
tativo, ao salário mínimo.

Originalmente, o artigo 28, §5, da Lei 8.212/91, pre-
viu a quantia de Cr$ 170.000,00 (cento e setenta mil 
cruzeiros) como o limite máximo do salário de contri-
buição, reajustado na mesma época e com os mesmos 
índices que os do reajustamento dos benefícios de pres-
tação continuada da Previdência Social.

O limite máximo fixado pela Emenda 20/1998 foi